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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá výkladem sčasování a spletny, dvou

klíčových hudebně teoretických pojmů Leoše Janáčka (1854–1928). První

polovina textu si klade za úkol termín sčasování a celou řadu s ním spjatých

výrazů přiblížit z hlediska Janáčkových teoretických spisů a studií předních

českých muzikologů. Rovněž zde poukazujeme na rozpracování pojmu v podobě

disciplíny zvané hudební kinetika, přičemž všechny dosažené poznatky o

sčasování uvádíme formou slovníkového hesla. Cílem druhé poloviny práce je

zmapovat obsah pojmu spletna se spřízněnými pojmy pocit a pacit a poukázat při

tom na jejich vývoj v Janáčkově tvůrčím myšlení. Také zde znamená Janáčkovo

teoretické dílo pro náš výklad základní předpoklad, na jehož poznatcích se odvíjí

naše komentáře k reflexi spletny u řady českých i zahraničních autorů. I u

spletny, pocitu a pacitu dokládáme precizaci termínu a to v podobě tónu reálného

a imaginárního, jejichž charakteristiku podal Karel Janeček. Hlavním přínosem

práce je přiblížit Janáčkovy ústřední hudebně teoretické výrazy formou dnešní

hudební terminologie a pojmout termíny celistvě i s jejich přesahem do

novodobého teoretického výzkumu. Pomocí popisu zkoumaných pojmů se nám

také naskytla možnost poukázat na některé zajímavé momenty ve skladatelově

teoretickém uvažování.
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Abstract

This master’s thesis deals with the interpretation of the sčasování and

spletna, two of the key musical theoretical concepts of Leoš Janáček (1854-

1928). The first half of the text is trying to term of sčasování and many of

related terms with him to approach from the standpoint of Janáček's theoretical

texts and studies by leading Czech musicologists. Also here we highlight the

elaboration of the concept in the form of a discipline called musical kinetics, and

all formal knowledge of the sčasování here are in the form of dictionary

watchword. The goal of the second half of the work is to map the content of the

concept spletna and related concepts within terms pocit and pacit and point out

that their development in Janáček's creative thinking. Also here is a theoretical

work of Janacek's like the basic assumption for our interpretation on which the

findings are based on our comments to the reflection spletna for a number of

Czech and foreign authors. Even with terms of spletna, pocit and pacit, we

evidence clarification of these terms, that will be in the form of the real and the

imaginary tone, which characterized Karel Janeček. The main benefit of the work

is to bring the music of Janáček's central theoretical expressions in the form of

today's musical terminology and hold all-encompassing terms and their

interference to modern theoretical research. Using the description of the

concepts we examined we also had a chance to point out some interesting

moments in the composer's theoretical thinking.
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1. Úvod a obecná problematika

Velikost umělecké osobnosti Leoše Janáčka (1854–1928) dokládá nejen

jeho skladatelské dílo, které z něj učinilo uznávaného skladatele světového

věhlasu přelomu 19. a 20. století, ale také jeho intenzivní literární činnost. Tuto

širokou oblast lze rozčlenit na tvorbu beletristickou, pedagogickou, teoretickou,

kritickou, analytickou, folkloristickou, autobiografickou a vzpomínkovou.1

Janáček se ve svém rozsáhlém hudebně teoretickém díle2 zabýval zejména

harmonickou a kinetickou stránkou hudební struktury, přičemž obě disciplíny

pojímal originálně, kdy při popisu jejich jednotlivých jevů používal pro něj tolik

charakteristickou svéráznou hudební terminologii.3 Přední postavení v ní zaujímá

pojem sčasování patřící do oblasti kinetické a spletna náležící do oblasti

harmonické.

Při výkladu Janáčkova teoretického díla se vyjma zmíněné nesnáze

s Janáčkovým názvoslovím potýkáme také zejména s metaforickými vložkami,

které často znepřehledňují vyznění obsahu textů. Rovněž způsob skladatelovy

strukturalizace prací není po metodické stránce zcela bezesporný. Jednotlivé

1 Pod skladatelovo dílo beletristické spadá zejména jeho soubor fejetonů, které postupně

vycházely mezi léty 1893–1928 v Lidových novinách a které byly i ve své době vysoce

oceňovány. Pedagogická tvorba představuje několik studií převážně věnovaných

vyučování zpěvu, hudebnímu nadání, či vzdělávání varhaníků. Z oblasti kritické jsou

důležité Janáčkovy kritiky brněnské opery vycházející v 90. letech 19. století

v Moravských listech. V analyticky zaměřených pracích se skladatel zabýval i starší

hudbou (např. skladbami Orlanda di Lassa). Ve folkloristických spisech zaznamenával

hudební stránku lidových písní, zejména moravských, a nápěvky mluvy. V závěrečném

období Janáčkova života vyšlo několik autobiografických statí popisujících Janáčkovy

životopisné údaje i skladatelskou činnost. Ve svých vzpomínkách se autor obracel hlavně

na české skladatele, jako na Bedřicha Smetanu, Pavla Křížkovského a zvláště pak na

Antonína Dvořáka, se kterým ho později pojilo úzké přátelství. Janáček Leoš. Štědroň,

Bohumír, ed., Nováček, Zdenko, ed. a Černušák, Gracian, ed. Československý hudební

slovník osob a institucí. Sv. 1., A–L, s. 563–564.
2 Janáček, Leoš. Teoretické dílo: články, studie, přednášky, koncepty, zlomky, skici,

svědectví, 2007.

Janáček, Leoš. Teoretické dílo: články, studie, přednášky, koncepty, zlomky, skici,

svědectví, 2007–2008.
3 Klasifikací, či obecným popisem ve smyslu výčtu jednotlivých termínů a základní

charakteristiky se zabývala celá řada autorů. Jmenujme alespoň některé jejich práce:

Küfhaberová, Božena. Janáčkova hudební terminologie, 1979. ; Volek, Jaroslav.

Novodobé harmonické systémy z hlediska vědecké f ilosof ie, 1961. ; Štědroň, Miloš a

Šlosar, Dušan. Dějiny české hudební terminologie, 2010. Nebo na toto místo můžeme

zařadit také texty zaměřené na konkrétní termín, např. viz: Procházková, Jarmila. „Od

živé tradice k teorii: poznámky k původu Janáčkova odborného termínu „zhušťování“,

2013. Či ze zahraničních autorů se jedná zejména o publikaci Michaela Brima

Beckermana, viz: Beckerman, Michael Brim. Janáček as theorist, 1994.
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skladatelovy myšlenky na sebe nenavazují, což se odráží v návaznosti a

přehlednosti jednotlivých Janáčkových spisů.4

Se skladatelovým literárním jazykem souvisí také skutečnost, že jeho

hudebně teoretické spisy reflektují5 podrobné studium odborné literatury, čímž

získávají vyjma teoretického charakteru rovněž povahu textů spadajících do

hudební psychologie, fyziologie, estetiky, akustiky a fonetiky. Janáček zde čerpá

hlavně z děl Josefa Durdíka6 (1837–1902), Roberta Zimmermanna7 (1824–

1898), Hermanna von Helmholtze8 (1821–1894), Wilhelma Wundta9 (1832–

1920) a Huga Riemanna10 (1849–1919).11

Při výkladu Janáčkových klíčových pojmů sčasování a spletna vycházíme

z nejnovějšího souborného vydání Janáčkova teoretického díla, které vydalo

nakladatelství Editio Janáček.12 Od staršího vydání Zdeňkem Blažkem13 (1905–

1988) se liší zejména chronologickým řazením jednotlivých Janáčkových statí a

dále umístěním skladatelova spisu do příslušného svazku dle stavu završení

textu.

4 Lze konstatovat, že v tomto ohledu není většího rozdílu mezi Janáčkovými vydanými

teoretickými spisy a nevydanými. Nevydaná teoretická díla jsou místy o něco více strohá.
5 Janáček tyto teze z dotyčných spisů jen mechanicky nepřejímal. Často tomu bylo právě

naopak.
6 Durdík, Josef. Všeobecná aesthetika, 1875.
7 Např. Zimmermann, Robert. Geschichte der Aesthetik als philosophischer Wissenschaft,

1858.
8 Helmholtz, Hermann von. Die Lehre von den Tonempfindungen, als physiologische

Grundlage für die Theorie der Musik I. – III., 1877.
9 Wundt, Wilhelm. Grundzüge der physiologischen Psychologie, I.–III., 1911.
10 Např. Riemann, Hugo. Skizze einer neuen Methode der Harmonielehre, Leipzig, 1880.
11 Detailní výčet publikací, které Janáček studoval, uvedl Jan Racek (1905–1979), viz:

Racek, Jan. Úvodem. In: Janáček, Leoš. Hudebně teoretické dílo. 1, Spisy, studie a

dokumenty, s. 9–20.

[…]


kdy při jejich popisu skladatel upřesňuje, že na taktovém označení nese značný

podíl nejnižší sčasovací vrstva. Dále se Janáček dotýká tohoto tématu v rámci

408 Jedná se o studii Všelijaká objasnění melodická a harmonická, viz: Janáček, L.

Teoretické dílo: články, studie, přednášky, koncepty, zlomky, skici, svědectví. Sv. 1, s.

1–6.
409 Posledním Janáčkovým teoretickým spisem je Úplná nauka o harmonii, viz: Ibid., s.

459–662.
410 O konkrétních odborné literatuře, kterou se skladatel zabýval, pojednáváme v Úvodu

naší práce.
411 Blažek, Zdeněk. Janáčkova hudební teorie. In: Janáček, Leoš. Hudebně teoretické

dílo. 1, Spisy, studie a dokumenty, s. 21.
412 Výklad se nachází v rámci studie Můj názor o sčasování (rytmu), viz: podkapitola 2.3.
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výkladu pojmu sčasovací život413, kdy skladatel tvrdí, že číselné označení taktu

se odvíjí od sčasovacího života. Na tomto místě také dodává, že typ taktu je

závislý na počtu těžších dob. Toto tvrzení je v souladu nejen se zavedeným

chápáním taktu, ale i s Janáčkovým popisem taktové sčasovky414, která označuje

shodu rytmických hodnot čítací sčasovky (sledu pravidelných impulsů)

s hodnotami sčasovky znící (rytmického průběhu), při jejichž souladu vzniká

taktový útvar. Dále skladatel dochází k tvrzení, že každá ze sčasovacích vrstev

má svůj vlastní konkrétní typ taktu, na jejichž bázi Janáček dospívá k jednomu

souhrnnému taktovému označení tzv. výsledného taktu.415

Kritickému pohledu vystavujeme Janáčkovo třídění souzvuků na prostný,

vztažný a výsledný, jejichž systematika se odvíjí od pocitu, pacitu a spletny. Už

jen třídění dle tohoto psychologického hlediska poukazuje na zmatečnost, která

vzniká při zmíněném rozlišení, a která je ještě umocněna Janáčkovým

nedostatečným abstrahováním melodických tónů od akordických. Takto vzniklý

chaos dokládá i skutečnost, že skladatelův popis se nachází v přímém rozporu s

aplikací souzvuků na konkrétních notových příkladech, kdy zejména pojetí

vztažného souzvuku je zaměnitelné s konceptem výsledného souzvuku.

V souvislosti s pojmem spletna, se také nabízí úvaha, jaký důvod vedl

hudebního teoretika Karla Janečka pro vytvoření do té doby nových výrazů, jako

reální tón a imaginární tón, jejichž popis je shodný s Janáčkovým pojetím pocitu

a pacitu. Popřípadě v té době nově vzniklá Janečkova charakteristika smíšeného

způsobu vyjadřování souzvuků, jež je v přímé návaznosti na Janáčkův výraz

spletna. Teze, že by hudební teoretik Janečkova významu nebyl obeznámen

s Janáčkovým hudebně teoretickým názvoslovím, se nám jeví jako

nepravděpodobná, třebaže se v Janečkově publikaci Základy moderní harmonie

zmínka o pocitu, pacitu ani spletně nevyskytuje. Příčinu je tedy třeba hledat

v jiných souvislostech.

Rovněž považujeme za důležité shrnout často opomíjený zakladatelský

význam Janáčkova teoretického díla, který se projevuje v mnoha aspektech.

Naše práce dokládá skladatelovo položení základů relativně nové hudebně

teoretické disciplíně zvané hudební kinetika, kterou Janáček ve svých spisech

nazval naukou o sčasování. V této nauce Janáček poukázal, třebaže nepřímo, na

rozlišení časového aspektu na čas hudebně strukturní a fyzikální, jako tomu je u

413 Ibid., s. 8.
414 Výklad pojmu se nachází v nevydaném spise Základy hudebního sčasování, Ibid., s.

12.
415 Tento termín Janáček použil v rámc i své přednášky, viz: Ibid., s. 15.
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Karla Janečka. Rovněž v nauce Janáček rozlišuje tři fáze tónu: jeho začátek,

trvání a konec, čímž poukazuje na pozitivní chápání rytmu, kterým se zabýval

Miloslav Ištvan. U skladatele se rovněž můžeme setkat s pojmem architektonika

sčasovací, jejíž význam představuje prvopočátek Janečkově pojetí tektoniky jako

nauky o stavbě skladeb. Skladatel také v souvislosti se svou teorií spojovacích

forem jako vůbec první poukázal na klíčovost psychologického pohledu na

harmonické spoje, zejména jejich latentní části.

Pozorný čtenář v naší práci kromě uvedených poznatků o Janáčkově

sčasování a spletně může nalézt celou řadu podnětů pro hlubší rozpracovávání.

Budeme doufat, že se nám alespoň z části podařilo poukázat na podnětnost

Janáčkova teoretického díla a přiblížit formou dnešní hudební terminologie

některé zajímavé momenty, jichž skladatelovy spisy čítají pozoruhodné množství.

Tato okolnost staví Janáčka mezi naše přední osobnosti české hudební teorie, a

z toho důvodu si jeho spisy žádají mnohem větší pozornost, než které se jim

doposud dostávalo.

9.1. Poděkování

Ráda bych na tomto místě vyjádřila poděkování všem svým vyučujícím,

kteří mě během tvorby této práce podporovali a inspirovali. Děkuji zejména

svému vedoucímu práce Tomášovi Krejčovi, jehož odborná pomoc při psaní

tohoto textu byla neocenitelná. Dále děkuji panu profesoru Vladimíru Tichému a

panu profesoru Jaromíru Havlíkovi za jejich cenné rady, podněty a ochotu

diskutovat nad zvoleným tématem. Velký dík patří také mé rodině za podporu,

trpělivost a vytvoření potřebného zázemí.
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