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Pro svou magisterskou práci si Lucie Bogišová vybrala téma z oblasti hudebně teoretického

díla Leoše Janáčka. Svou pozornost zaměřila na dva jeho v literatuře i hudební praxi frekventované,

ne vždy však dobře chápané a užívané termíny – sčasování a spletna.

Téma autorka zpracovala velmi pečlivě, přehledně, systematicky a s potřebným hudebně

teoretickým rozhledem. Své závěry opřela nejen o důkladné studium všech děl samotného autora,

která se touto problematikou zabývají, ale také o řadu dalších titulů literatury domácí i zahraniční.

Výsledkem je dle mého názoru kvalitní hudebně teoretická práce s jasnou koncepci, nabízející

srozumitelný a systematizovaný výklad těchto pro Janáčkovo dílo základních a zásadních pojmů

(jevů). Autorce se podařilo přiblížit, systematizovat a vyložit nejen pojmy samotné ale i celou

rozsáhlou terminologickou oblast, která se k oběma pojmům váže. Zejména oceňuji schopnost

autorky vymezit koncepci celé terminologické oblasti a jasně rozlišit pojmy ve smyslu jejich

taxonomie na termíny reflektující dílčí jevy a na termíny systémové, čímž dokázala celou oblast

hierarchizovat a systematizovat.

Jako vedoucí práce oceňuji samostatnost, se kterou Lucie Bogišová pracovala, důkladnost,

se kterou zpracovala zejména literaturu, související se zvoleným tématem, schopnost zpracovat

téma, které je nesnadně uchopitelné už pro svou jazykovou podobu a velký přesah do dalších

disciplín, jakými jsou psychologie, akustika, estetika apod. Dle mého názoru Lucie Bogišová při

práci také dostatečně prokázala svou hudebně teoretickou invenci a podařilo se jí tak vytvořit práci,

která podstatně přispívá ke komplexnějšímu a především správnému pochopení exponovaných

termínů, resp. jevů.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. 6. 2018 MgA. Tomáš Krejča, Ph. D.
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